Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1316 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 14 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................01
..

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

CREDENCIAMENTO – CHAMAMEN-

TO PÚBLICO nº.  006/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos treze dias do mês de setembro de dois
mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se
na sala de Auditório Municipal, do prédio
da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitó-
ria, nº 167, Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria

Benzak Krawczyk e membros da Equipe
de Apoio, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
Sr(o) Nivaldo Budin para a sessão pública
do processo de credenciamento de profis-
sionais autônomos para prestação de servi-
ços de um instrutor de música, um instrutor
de dança de salão e balé contemporâneo
e um instrutor de dança de balé clássico e
jazz, para atuarem junto ao Barracão das
Artes da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, deste Município.
Aberta a sessão a presidente e a Comissão
e membros da equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos documen-
tos habilitatórios exigidos para o creden-
ciamento, verificou-se a documentação das
seguintes pessoas:

Ana Rita Fialek, CPF: 091.748.519.00

Edenilson Leodonio Alves, CPF:
883.438.809-78

Guilherme Nakalski, CPF: 095.549.959-
38

Alexandro Rodrigues, CPF: 023.859.309-
60

Paulo Guilherme Bueno da Silva, CPF:
071.219.399-59

             As documentações apresentadas fo-
ram conferidas e rubricadas pelo presiden-
te da CPL, e demais membros, encontram-
-se em conformidade com o edital, sendo a
seguinte ordem de classificação:
INTSRUTOR DE MÚSICA:
1º: Edenilson Leodonio Alves
2º: Alexandro Rodrigues
INSTRUTOR DE DANÇA DE SALÃO E
BALÉ CONTEMPORÂNEO
1º Guilherme Nakalski
INSTRUTOR DE DANÇA DE BALÉ
CLÁSSICO E JAZZ:
1º: Paulo Guilherme Bueno da
Silva

Deve constar ainda que a participante Ana
Rita Fialek foi desclassificada, tendo em
vista que a mesma não apresentou certifi-
cado especifico na área pretendida. O re-
sultado será publicado no sitio da prefei-
tura municipal www.pmcm.pr.gov.br, será
concedido o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi encerrada a
sessão, cuja ata vai assinada pelo presiden-
te membros da Equipe de Apoio e profis-
sionais presentes.

  Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

           EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 74/2013
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Anderson Francisco Gla-
za - ME.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1316 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Setembro de 2017

de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
setembro de 2016 a agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE.

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino, 82 km Diário, R$ 4,93
KM, Passa para R$ 5,02, referente a 70
dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 516,60 (qui-
nhentos e dezesseis reais e sessenta centa-
vos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Anderson Francisco Glaza - ME.
CONTRATADA

             EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 41/2013
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Anderson Francisco Gla-
za - ME.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
setembro de 2016 a agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Vespertino e Noturno, 44 km Diário,
R$ 4,04 KM, Passa para R$ 4,11, referente
a 70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 215,60 (du-
zentos e quinze reais e sessenta centavos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Anderson Francisco Glaza - ME.
CONTRATADA

           EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 39/2013
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: C. M. Turismo LTDA –
ME.

OBJETO: A presente licitação tem por ob-
jeto a seleção de proposta visando à contra-
tação de empresa de transporte escolar co-
letivo para alunos da rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino, meio dia, vespertino: 108
km diários, de R$ 4,51 KM, passa para R$
4,59.

Com o referido reajuste de R$ 604,80 (seis-
centos e quatro reais e oitenta centavos).

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 C. M. Turismo LTDA – ME
CONTRATADA

             EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
048/2014
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Cláudio Lotek Transpor-
tes - ME

OBJETO: A presente licitação tem por ob-
jeto a seleção de proposta visando à contra-
tação de empresa de transporte escolar co-
letivo para alunos da rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi

apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino, meio dia, vespertino: 89
km diários, de R$ 3,62 KM, passa para R$
3,68, em referente a 70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 373,80 (tre-
zentos e setenta e três reais e oitenta cen-
tavos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Cláudio Lotek Transportes - ME
CONTRATADA

           EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
048/2014
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ervin Busch - ME

OBJETO: Licitação na Modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino, meio dia, vespertino: 78
km diários, de R$ 3,35 KM, passa para R$
3,41, em referente a 70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 327,60 (tre-
zentos e vinte e sete reais e sessenta cen-
tavos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Ervin Busch - ME
CONTRATADA

           EXTRATO DE ADITIVO

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1316 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 14 de Setembro de 2017

CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2013
CONTRATO N° 40/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ines A.S. Santos - ME

OBJETO: Seleção de proposta visando
à contratação da prestação de serviços de
transporte escolar em linhas e vicinais no
município de Cruz Machado, destinado
exclusivamente a condução coletiva de
alunos, conforme calendário escolar em
exercício.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino: 89 km diários, de R$ 4,65
KM, passa para R$ 4,73, referente a 70 dias
letivos.

Com o referido reajuste de R$ 498,40 (qua-
trocentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

 Ines A.S. Santos - ME
CONTRATADA

              EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 28/2014
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Juscelino Wrublewski
24381535987

OBJETO: Licitação na Modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do

IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno matutino, meio dia, vespertino: 67
km diários, de R$ 4,56 KM, passa para R$
4,64, referente a 70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 375,20 (tre-
zentos e setenta e cinco reais e vinte cen-
tavos).

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Juscelino Wrublewski 24381535987
CONTRATADA

              EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 29/2014
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: M.M.K. Paulik.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno vespertino: 58 km diários, de R$
5,17 KM, passa para R$ 5,26, em referente
a 70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 365,40 (tre-
zentos e sessenta e cinco reais e quarenta
centavos).

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

M.M.K. Paulik
CONTRATADA

           EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB
N° 031/2014
CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Transporte Santana
LTDA.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Setembro de 2016 a Agosto de 2017 foi
apurado de 1,73% conforme divulgação do
IBGE:

Objeto a ser acrescido:

Turno vespertino: 40 km diários, de R$
6,06 KM, passa para R$ 6,16, referente a
70 dias letivos.

Com o referido reajuste de R$ 280,00 (du-
zentos e oitenta reais).

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 Transporte Santana LTDA.
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SOB N° 179/2013
CONTRATO/ADITIVO Nº 003/2017

PROCESSO N° 220/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Szpak & Boiko LTDA -
ME

OBJETO: A presente licitação tem por ob-
jeto a seleção da proposta visando à con-
tratação de empresa para prestação de ser-
viços de limpeza e desinfecção do hospital
municipal Santa Terezinha.

DO VALOR: Perfaz um valor global do
presente aditivo de R$ 57.445,91 (cinquen-
ta e sete mil quatrocentos e quarenta e cin-
co reais e noventa e um centavos).

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1316| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quinta-Feira | 14 de Setembro de 2017

DO PRAZO: Adita-se o contrato pelo pe-
ríodo de 03 (três) meses, a contar a data de
assinatura do presente termo.

Município de Cruz Machado

  CONTRATANTE

Szpak & Boiko LTDA - ME
CONTRATADA

NFP-e = NOTA FISCAL DO PRODU-
TOR – ELETRÔNICA

ORIENTAÇÕES:
A partir de 01 de janeiro de 2018, será obri-
gatório o uso da NOTA FISCAL DO PRO-
DUTOR ELETRÔNICA PARA TODAS
AS OPERAÇÕES INTERESTADUAIS
(Para outros Estados).
Para ter acesso à NFP-e, o Produtor Rural
deverá se cadastrar na Receita Estadual,
através da internet para obter uma chave e
senha.
No caso de dúvidas favor procurar a Prefei-
tura do Município de Cruz Machado, Setor
de Nota Fiscal do Produtor Rural, telefone
(42) 3554-1735.

PASSO A PASSO
Torne-se Usuário:
1.Acessar a página www.fazenda.pr.gov.br

2.No menu lateral do portal da SEFA, “Ser-
viços” Clicar no link Receita (Lado esquer-
do da página);

3.Clicar no link: Torne-se usuário (Logo
abaixo);

4.Aparecerá o formulário eletrônico para
preencher;

5.Fazer o preenchimento;

6.Clicar para Enviar;

7.Após o envio do formulário, o produtor
receberá um e-mail com o documento que
deverá ser impresso, assinado e reconheci-

da assinatura em cartório, com validade de
30 (trinta) dias;

8.Levar o Documento assinado no Setor de
Nota Fiscal do Produtor (Prefeitura), para
o mesmo ser encaminhado à Receita Esta-
dual.

9.O Produtor receberá e-mail com o núme-
ro da chave e senha de acesso, que deve-
rá ser anotado e guardado com segurança,
pois, o mesmo será utilizado para a emis-
são das Notas Eletrônicas no sistema da
Receita Estadual.

DIVERSOS